Ee 3

folli-

1562.

^d Litteræ Legatorum ad Borromæum, 28 Octob. 1562.

^e Litteræ Legatorum ad Borrom. 1. Nouembris 1562. & Fuscararij ad Moronum, 2. Nouembris, & Acta Salmanticensis Episcopi.

^f Acta Salmanticensis Episcopi.

1562. sollicitudinem Legatis iniecit, considerantibus, tametsi totius nationis nomine id expositum non fuisset, & sciretur quibusdam aliam inesse mentem, complures tamen in eo conuenisse, & ex præcipuis; adeoque verebantur ne aduenientes Galli in vnum coalescerent cum iam commotis Hispanis in articulo promouendo, qui videbatur vniuerso Episcoporum ordini fauere; atque ne ob eandem causam fieret illis multorum Itatorum accessio, si à conuentibus illi se abstinerent, pro eo ac denuntiarant: facile ab iisdem recessuros suorum Principum Oratores; ac potissimum Cæsareos id effecturos, vbi, sicuti fama erat, Philippi Regis Orator ad Concilium accederet Comes Lunensis, qui apud Cæsarem Regemque Bohemiæ diutius commoratus, cum illis Principibus animi sensibus & amore arctè coniungebatur, ac proinde illi parti suorum Hispaniensium Lunensem fauturum, quæ præter numeri prærogatiuam cum Germanis sentiret; hos verò tam valido fœderato confisos audacius tumultuatos. Quamobrem timendum erat, ne eiusmodi secessio fieret, ob quam Synodus parum honorificè dissolueretur, relicta mortalium iudicio dubitatione, cuiam id vitio tribuendum.

Inter hanc cogitationum anxietatem ambiguitatemque nocte à Legatis transactâ, manè ad eos accessere quadraginta circiter Italicæ Præsules, quorum duces erant tres Patriarchæ, & aliquot Archiepiscopi^g. Petiere, vt in septimo Canone iam proposito nulla fieret mutatio, quam inaudierant ab Hispanis postulari. Æquum non esse, minore numerum maiori anteire, ac præsertim in articulo spectante ad summi Pontificis auctoritatem, quæ vtrique in sua firmitate seruanda erat, & disputationi neuti quam exponenda. Eos prætereà rogarunt, ne paterentur amplius in cuiusvis gratiam tempus teri, sed cœtus sollicitarent, cum supra modum esset necessaria Synodi absolutio, tum quò liberarentur ab incommodis iam penè intolerabilibus illius domiciliij, tum quò vniuersalis Ecclesiæ incolumitati promulgatione Decretorum, & peculiari bono Episcoporum reditu consulere.

Postrema hæc Itatorum petitio nonnihil admirationis peperit in Legatis, quippe quibus non videbantur ipsi tam lentè se gessisse, vt stimulis indigerent. Comuni nomine respondit Mantuanus, ad primum caput: Se agere ipsis grates ob pium postulatum: idem quoque esse Legatorum propositum, adeoque nihil mutatum iri absque accuratissima consultatione. Ad alterum dixit, Satis quidem à Legatis agnosci absolutionis necessitatem; sed ob difficultates

^g Extant in adductis testimoniis, & in epistola Iadrensis Archiepiscopi, 2 Nouembris 1562.

tes iam compensas illius septimi Canonis, vnum aut alterum diem fuisse conuentus protractos, ea ipsâ morâ ad celeritatem directâ; quam sanè impenderant in exquirenda forma cunctis accepta, adcoque ne per discordiam esset aut retardanda Sessio, aut corrupendus fructus, quem illius Concilij conuocatione Pontifex quaesierat, & Christiana Respublica expectauerat.

6 Huiusmodi postulatam Italorum, quod obliquè exprobrabat, nimium Hispanis tribui, Legatos id temporis remouit ab eo concilio, quo antea statuerant communicare cum Hispanis nouam Canonis formam, quam deinde ipsis consentientibus conuentui proponerent; vt qui malebant adire periculum vt illa reiceretur à conuentu, hoc est à legitimo Tribunali, quàm vt ipsi subderentur censuræ paucorum illorum Præsulum, quibus non plus auctoritatis inerat, sed plus audaciæ quàm ceteris; atque vt illis se magis inclinarent, quia minùs iidem suis se maioribus inclinabant. Verùm sicuti caloris æstus, altiùs quàm par est consilia attollentis, illicò temperatur in animis ab annis & experientia tepesfactis; ita postea concordia studium ad transigendæ rei consilia ipsos retraxit^h. Vanam esse ac popularem gloriam, decertasse, præsertim in homine, qui pacificas artes proficitur; honestissimam victoriam euadere eam quæ Reipublicæ maximè conducibilis est, nimirum prosperum expeditionis successum cum vniuersali comprobatione, quâ ille & utilior & stabilior redditur. Meminerunt itaque, cuiusdam Canonis formam ab Archiepiscopo Lancianensi & Mutinensi Episcopo ipsis delatam fuisse, quæ tametsi obscurior erat, eam tamen iidem Hispani per legitimam sententiam interpretabantur. Quare vnâ cum Auditore Paleotto coeuntes adiecerunt animum ad eandem ipsam perficiendam, verbisquæ expresserunt id quod animo à se intelligi affirmabant Hispani: tum per Castaneam & Lainium ab Italis eam comprobendam curarunt, post quorum consensum Hispanis erant eandem exhibituri. Verba à variis variè recensentur. Cùm enim ea omnia trutinâ exactissimâ ponderarentur, eorum aliquod in horas singulas mutabatur. Nos illa referemus perinde ac ipsa comperimus in Actis Paleotti, qui sæpè eorum auctor erat, semper verò antea consiliarius, postea custos. *Anathema sit, si quis dixerit, Episcoporum auctoritatem ordinandi, confirmandi, & docendi, non esse de Iure Diuino, seu potestatem iurisdictionis quam habent Episcopi, non fuisse traditam à Christo in Romano Pontifice ipsius Vicario, quæ ab ipso in Episcopos deriuatur, cum in partem sollicitudinis assumuntur: aut qui diceret, Episcopos non esse superiores Presbyteris.* Itali difficiles ad hæc se præbue-